
проект 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е    

 

 

О результатах проверки эффективности и 

результативности использования средств 

дорожного фонда муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» в период 2023 

– 2024 годов 

 

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» Ефимовой И.И. о результатах проверки эффективности и 

результативности использования средств дорожного фонда муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в период 

2023 – 2024 годов, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

 Принять к сведению информацию председателя Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» о результатах проверки эффективности и результативности 

использования средств дорожного фонда муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в период 2023 – 2024 

годов согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                           С.А. Щепин  

           

                       

пос. Яр 

«____» апреля 2025 года 

№ ___ 

 

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

   А.К. Семакина 

 



 Приложение   

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от «___» _______ 2025 года № ___ 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверки эффективности и результативности  

использования средств дорожного фонда муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

в период 2023 – 2024 годов 

 

           В результате контрольного мероприятия установлено:    
           1.  Доходы Дорожного фонда в 2023 году поступили в сумме 47 986,5 тыс. 

рублей или 98,2% плановых назначений, в 2024 году – 69 814,1 тыс. рублей или 

102,7%.  

          2. Расходы Дорожного фонда  произведены:  в 2023 году в объеме  49135,5 тыс. 

рублей, из них основная  часть средств направлена на ремонт и содержание 

автомобильных дорог в сумме 28930,2 тыс. рублей или 58,9% общего объема расходов, 

в 2024 году  - в сумме 70197,5 тыс. рублей, из них основная часть направлена на 

развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики в сумме  39205,3 тыс. 

рублей или 55,8 % расходов.   

          3. Финансирование осуществлялось в рамках реализации Подпрограммы 

«Развитие транспортной системы» (организация транспортного обслуживания 

населения, развитие дорожного хозяйства) в составе муниципальной программы 

«Муниципальное хозяйство в муниципальном образовании «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2022-2030 годы». Оценка эффективности 

реализации Подпрограммы в 2023 году составила 0,80 баллов.  

        4.  Экономия бюджетных средств, при заключении муниципальных контрактов по 

результатам торгов за счет снижения начальной цены, составила 6 973,4 тыс. рублей, 

что свидетельствует об эффективном использовании системы государственных 

закупок. 

       5. Нецелевого использования бюджетных средств не установлено. 

 

       Вместе с тем, установлены нарушения, недостатки и замечания: 

При исполнении муниципальной программы 

         1. В краткой характеристике Подпрограммы недостоверно указана общая 

протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения (п. 10.1 

Федерального закона N 257-ФЗ). 

         2. Выявлены расхождения показателей ресурсного обеспечения Подпрограммы с 

Решениями о бюджете района на 2023 и 2024 годы в размере 18451,6 тыс. рублей. 

Указанное замечание устранено в период проведения настоящей проверки (ст. 179 БК 

РФ).   

         3. Программными мероприятиями, а также на ресурсное обеспечение не 

предусмотрено: 



        - проведение диагностики автомобильных дорог и искусственных сооружений на 

них;            

        - проведение кадастровых работ и регистрация прав в отношении земельных 

участков, занимаемых автодорогами общего пользования местного значения; 

        - приобретение основных средств. Перечень специализированной дорожной 

техники Подпрограммой не определен. 

         Что указывает на неэффективное планирование расходов Дорожного фонда и не 

выполнение полномочий по дорожной деятельности в полном объеме.  

 

                                    При исполнении полномочий по дорожной деятельности 

         1. В нарушение п. 10.1 Федерального закона N 257-ФЗ при учете автомобильных 

дорог установлены расхождения по их количеству и протяженности между 

аналогичными показателями, учтенными в СКДФ, в Перечне автомобильных дорог и в 

Реестре муниципального имущества. 

          2.  Из 275 автомобильных дорог, состоящих в муниципальной казне, на 

кадастровый учет поставлены 154 дороги (ст.131 ГК РФ,  ч. 6, 7 ст. 1  Федерального 

закона № 218-ФЗ). 

          3. Права на недвижимое имущество - земельные участки под дорогами 

зарегистрированы по пяти объектам. 

          4.  Две автомобильные дороги значатся в реестре муниципального имущества 

без учета балансовой стоимости (Приказ Минфина России от 10.10.2023 г. № 163). 

          5.  Паспортизация автомобильных дорог проведена не в полном объеме – 

технические паспорта имеются по 260 автомобильным дорогам (п.п. 1.1, 1.2 ВСН 1-

83). 

          6. Оценка технического состояния дорог в проверяемом периоде проведена не в 

полном объеме, что указывает на отсутствие объективной информации о техническом 

состоянии дорог (п.5 Положения о комиссии, п. 8 Порядка ремонта и содержания 

автомобильных дорог). 

7. Отсутствуют проекты и (или) сметные назначения по ремонту и содержанию 

дорог для формирования перспективного годового плана работ на очередной год и 

плановый период. Указанные планы на 2023 и 2024 годы не утверждены (ст.ст. 17,18 

Федерального закона № 257-ФЗ, п. 8, п. 9 Порядка ремонта и содержания 

автомобильных дорог). 

8. Плановые обследования отремонтированных дорог по гарантийным 

обязательствам произведены в 2024 году не в полном объеме, что затрудняет дать 

оценку соответствующего контроля по устранению выявленных дефектов дорог в 

гарантийном периоде. 

         9. Нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт 

автомобильных дорог, утвержденные в 2017 году (в ценах 2017 года), являются 

фактически формальными. 

       10. Не утвержден Порядок установления и использования полос отвода 

автомобильных дорог местного значения (ст. 25 Федерального закона № 257-ФЗ). 

 

При формировании бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

       1.  Отсутствуют бюджетные росписи (с изменениями) за проверяемый период 

(219.1 БК РФ, Приказ Управления финансов от 29.12.2023 г. № 22). 

       2.  Отсутствуют бюджетные сметы (с изменениями), а также проекты смет на 

2023, 2024 годы с приложением расчетов, обоснований, необходимых нормативно- 

consultantplus://offline/ref=A1115CACA1F2015C87CF62CBD437B9F71C38B118CDFFBECC4CB72EA810AADC9F98F4B79941F6B9619BEE92697Eh2K4L
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364555&dst=100011


правовых актов (ст.221 БК РФ, п. 8, п. 10 Порядка ведения бюджетных смет). 

 3. Превышение объемов бюджетных ассигнований, не использованных в 2022 и 

2023 годах и  направленных на увеличение  бюджетных ассигнований дорожного 

фонда в очередном финансовом году,  над  фактическим объемом остатков бюджетных 

ассигнований  в общей сумме 4497,3 тыс. руб. (ст. 179.4 БК РФ). 

          4. Отсутствуют Перечни объектов дорожного хозяйства на 2023 и 2024 годы, 

подлежащих финансированию за счет средств Дорожного фонда (п. 11 Порядка 

формирования ДФ). 

 

                                          Порядка ведения бухгалтерского учета 

          1. Бухгалтерский учет автомобильных дорог осуществляется без информации об 

элементах обустройства автомобильных дорог, не отражается информация о 

проведенных ремонтах дорог.  Также указанные сведения в СКДФ отражены не в 

полном объеме (п. 10.1 Федерального закона N 257-ФЗ, абз. 9 п. 45 Инструкции 

№157н). 

         2. На выполненные в проверяемом периоде работы, в том числе по установке 

элементов обустройства автомобильных дорог, отсутствуют заключения комиссии по 

поступлению и выбытию нефинансовых активов. Соответственно, расходы не 

отразились на изменении балансовой стоимости автомобильных дорог (п.19 СГС 

«Основные средства»). 

          3. Несвоевременное отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной 

деятельности в сумме 88,0 тыс. рублей (ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ; п.п. 20-

27 ФС № 256н). 

         4.  Нарушение методологии применения КОСГУ в общей сумме 1 479, 6 тыс. 

рублей.  

 

В сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом 

         1. Отсутствует документ, подтверждающий право управления муниципальным 

имуществом, переданным в пользование стоимостью 88,0 тыс. рублей (ст. 9 

Федерального закона № 402-ФЗ, п.п. 20-27, 31-32 Федерального стандарта № 256н, ст. 

299 ГК РФ, ст. 9.2 Федерального закона N 7-ФЗ). 

         2. Объекты основных средств Администрации района общей стоимостью 41,4 

тыс. рублей неправомерно закреплены за руководителем иного учреждения  (ст. 9 

Федерального закона № 402-ФЗ, п.п. 20-27,31-32 Федерального стандарта № 256н, ст. 

299 ГК РФ, ст. 9.2 Федерального закона N 7-ФЗ). 

 

При осуществлении закупок (исполнении договоров (контрактов) 

         1.  Нарушение подрядчиком сроков выполнения работ в сумме 4530,8 тыс. рублей 

(ст.ст. 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ). 

         2. Несоблюдение Заказчиком сроков оплаты по контрактам (договорам) за 

выполненные работы, поставленные товары в общей сумме 30145,7 тыс. рублей (ст.ст. 

34 и 94 Федерального закона № 44-ФЗ).  

         3.  В нарушение Решений о бюджете района на 2023 год, 2024 год произведена 

предоплата 100 % стоимости товаров в общей сумме 118720,0 рублей.  

         4. Неправомерные расходы (работы по очистке от снега пешеходных тротуаров и 

автомобильных парковок, не подтвержденных правустанавливающими документами) в 

общей сумме 298,8 тыс. рублей. 

         5. Неэффективное использование (избыточные расходы) бюджетных средств 



(завышение протяженности дорог при выполнении работ по их снегоочистке) в общей 

сумме 277,1 тыс. рублей. 

 

По результатам контрольного мероприятия: 

 - Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» направлено представление для принятия мер по 

устранению выявленных нарушений. 

 - Ярскому районному Совету депутатов направлен Акт проверки. 

 


